Specimen juris publici de juris placeti historia in Belgio

<https://hdl.handle.net/1874/325721>

g.

BELGIO.

SPECIMEN JURIS PUBLICI

DE

JURIS PLACETI HISTORIA

IN

BELGIO.

Лікарі та інші
спеціалісти

SPECIMEN JURIS PUBLICI

DE

JURIS PLACETI HISTORIA IN BELGIO,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI FRANCISCI SUERMAN,

MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET MODERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

AUGUSTUS ADRIANUS ALEXANDER BESIER,

SAMARANGA-INDUS.

DIE II M. FEBR. A. MDCCXLVIII. HORA II.

— — — — —

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD P. W. VAN DE WEYER, TYPOGR.

MDCCXLVIII.

ALLEGORIA
URIS PLACITI HISTORIA
PER EGO

PIAE MEMORIAE

GUILIELMI JANI JACOBI NAIRAC,

CONSILIO STATUS ADSCRIPTI, ORDINIS LEONIS NEERLANDICI EQUITIS,

PATRUI DILECTISSIMI,

TUTORIS OPTIME DE ME MERITI,

S A C R U M.

SPECIMINIS CONSPECTUS.

PARS I.

DE USU PLACETI IN BELGIO SUB COMITUM REGIMINE.

| | |
|---|---------|
| CAPUT I. DE DEFINITIONE ET ORIGINE PLACETI | Pag. 1. |
| CAPUT II. DE CONTENTIONIBUS POTESTATEN SAEGULAREN BELGI INTER ET CURIAM ROMANAM | * 10. |
| CAPUT III. DE USURPATIONIBUS CLERI BELGICI ET JURISDICTIONIS ECCLESIASTICAE ET CIVILIS CONFLICTU | * 21. |
| CAPUT IV. EDICTA PRINCIPIS IN BELGIO DE JURE PLACETI | * 34. |

PARS II.

DE JURIS PLACETI LIBERA REPUBLICA VESTIGIIS

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

PARS III.

DE JURE PLACETI RECENTIORI AETATE.

| | |
|---|--------|
| CAPUT I. DE LEGISLATIONE FRANCICA CIRCA JUS PLACETI INTERMEDIA | * 85. |
| CAPUT II. DE JURE FRANCICO NOVISSIMO | * 96. |
| CAPUT III. JURIS PLACETI HISTORIA IN REGNO BELGICO RECENTIOR | * 121. |
| CONCLUSIO | * 161. |

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

PRAEFATIO.

Hasce studiorum primitias piae Viri memoriae dicavi, qui tam eximie carissimi Patris locum suscepit, ut, quantum ei a puerili inde aetate debeam, verear ne unquam verbis exprimere possem. Etenim non tantum paternis exhortationibus et consiliis nunquam mihi defuit, et boni et pulchri amorem, quo ipse semper erat impletus, in me suscitare conatus est, atvero etiam omnis ejus cura eo tetendit, ut optimis praceptoribus ingenii animique mei crederetur cultus. O utinam mihi contigisset,

ut ei vivo probare potuissem, conamina sua non
prorsus irrita esse, sed me, illius sollicitudinis
atque caritatis memorem, grato animo ita affectum
esse, ut quae jucunda ei grataque fuissent, haud
unquam omiserim. Sed dura vitae sors hoc mihi
privilegium dare recusavit, quum jam abhinc bien-
nium morte ereptus fuerit ille, quem optimum civem
Patria, fidelissimum amicum familiares habuerunt,
ego meis rebus integerrimum fautorem expertus sum.
Non hic est locus omnia ejus de me merita pro-
ferre, nec defuncti sineret modestia, me publica
hac opportunitate eum pluribus laudibus elaturum
esse; pietati autem incumbit officium palam pro-
fitendi, nunquam me satis vires intendere posse, ne
tot tantisque beneficiis plane indignus videar, quae
in me contulit Patruus dilectissimus. Ne unquam
ejus recordationem deleat oblivio, caveat Summum
Dei Numen!

*Accipe, benevole Lector, hocce qualemque speci-
men. Vereor autem ne roges, quid ad hanc disser-
tationem conscribendam me impulerit, quam, ut
summos in jure honores capessere possem, nulla
urgebat lex. Breve erit responsum. Non gloriolae
assequendae cupidine ductus fui, nec stimulavit
me temeraria cogitatio, me quid prolaturum esse,
unde fructus consequeretur juris scientia, sed ut
ipse discerem, hac ratione studiis finem imponere
volui, etiamsi jam diu mihi tempus fuerit Aca-
demiam relinquendi, et saepe a senioribus audi-
vissem, non leve tironi esse negotium in vasto
jurium campo idoneam invenire scribendi oppor-
tunitatem, multasque rei inesse difficultates. Lu-
benter etiam profiteor me diu haesisse, antequam
mearum virium periculum facerem. At peritiorum
doctrina et auxilio fretus et non minus judicium,
si qui mihi contingant, clementia sisus, tandem de
uno alterove juris publici argumento agere statui,
quae disciplina inter varias jurisprudentiae partes
prae ceteris mihi arridebat. Quum ipse de trac-
tanda materia cogitare coepisset, mox tamen ecer-
nerem, non esse rem omni cura exemptam, adii*

Praeceptorem aestumatisimum, Clar. VREEDEN, qui non solum eadem humanitate, qua omnes discipulos, et me consulentem excepit, sed etiam nonnulla digna quae accuratius inquirantur proposuit argumenta, inter quae maximopere mihi placebat illud juris publici Batavi, de finibus potestatis civilis et ecclesiasticae sub Comitum regimine. Non me fugiebat, plurimos consulendos fore auctores, quorum scripta adhuc ignorabam, et justo non vacuus eram metu, ne opus susciperem viris potius relinquendum doctrina praestantioribus. Suadente tamen Praeceptore, et unico discendi non docendi ardore incensus, illud argumentum inchoavi. Postquam vero aliquamdiu cum in fontibus investigandis tum in adnotationibus colligendis versatus essem, adeo magna exstitit rubricarum multitudo et diversitas, ut singulis operam dare quoad tempus nec voluerim, nec quoad vires potuerim. Quot quantaque enim ad tam disquisitionem rite absolvendam pertinuissent, unusquisque facile intelliget, cui exempla in promptu sunt, quae in Commentario suo de Republica Batava celeberrimus exhibuit PESTEL, qui nempe inter alia mentionem

fecit de jure Placeti 1), — de Principum edictis, quae religiosos et clericos acquirere res immobiles vetant, — et jurisdictionem ecclesiasticam nimis dilatatam coercent, — de jure fundandi Abbatias, — de jure Patronatus, — de Advocatiis ecclesiasticis. Harum rerum gravitas perpensa, et mecum simul reputans non omnes partes eamdem mihi praebere tractandi voluptatem aut dicendi opportunitatem, quodammodo a proposito destiti, et, intra angustiores terminos scribendi materiam includens, sponte in quaestionem incidi de jure Placeti. Haud novam profecto esse materiam, non est, quod negem. Habuit olim hoc jus suos fautores et defensores, nec etiam ei defuerunt inimici, uti et hodie non pauci fortiter pro ejus observantia pugnaverunt, alii admodum ei adversati sunt. Sed procul dubio historiae testantur monumenta, Jus Placeti ab omni memoria in Belgii

1) Illud jus in opere laudato (ed. Lugd. Bat. 1795) vol. I. p. 406, ita descripsit auctor: «Principes Belgii, quantum possent, operam dederunt, ut et jura imperii sui, et jura ecclesiarum in finibus suis congregatarum, inviolata custodirent. — Non passi sunt, rescriptis, mandatis, edictis Aulae Romanae pareri, nisi postquam illis exhibitis et consideratis intellexissent, ea nec de Principis, nec de Ecclesiae in Belgio fundatae, juribus quiequam detrahere.”

*provinciis valuisse, et Summum Imperantem,
dignitatis suae officii memorem, hujus juris
vindicatione unice cavisse, ne quid Respublica,
seu civilis seu ecclesiastica, detrimenti caperet.
Unum hoc Lectorem admonitum esse volo, me non
nisi historiam illius juris in patria nostra tra-
dere studuisse. In elaboranda hac disputatione
neutram potissimum partem secutus, ea tantum
pro virium tenuitate communicavi, quae inveni
et intima persuasio dicere permisit. Quanto in-
genii acumine, inter recentioris aetatis auctores,
in arduum nostrum argumentum inquisiverit Vir
Clar. KIST, quantaque diligentia, etiam quod ad
patriam, egregium suum perfecerit opus: »Onderzoek naar het vorstelijk Regt van Placet», non
est quod moneam. Nimiae vero arrogantiae merito
arguendus forem, si unquam opinatus essem, me
rem melius expositurum, aut gravissimam quaes-
tionem facilius soluturum esse. Quid tamen ha-
beam, quod simul aliis respondeam Viris, hac de
materia bene meritis, nisi sit illud, me ab una
parte quam maxime collegisse, quae adhuc essent
dispersa, ab altera vero facilem me dedisse ad quaes-*

*tionem aditum, nonnullaque addidisse documenta,
hucusque minus vulgaria nec omni pretio destituta.
Ut quodammodo generalis haberetur conspectus,
illius juris vindicationem, liberae Reipublicae tem-
pore, leviter adumbrare tentavi. Huic tamen periodo
non eamdem auctoritatem ac Comitum aeo tribu-
endam esse ratione usus Placeti, quis denegabit?
sed nihilominus perperam fecisse mihi viderer, si
eam prorsus silentio praeteriisset. Sufficient haec
de proposito. Sine dubio, benevole Lector, multos
in hoc Specimine invenies errores; plurima in eo
desiderari, persuasissimum mihi habeo. At tuam
imploro benignitatem, et aequo te animo ita af-
fectum esse spero, ut a juvenili labore haud ea ex-
spectare velis, quae maturioris demum aetatis sunt.*

»Populo his moribus ab omni memoria assneto, exemplis tam
illustribus domi instructo, tot rationibus et nationum consensu
suffulso, atque adeo adstipulatione ipsius Pontificis munito, qui
nunc bullas quasvis in Aëre Campi Florae promulgatas, pro legibus
obtrudi posse volunt sine Placito Principis, sine examine Conciliorum
Regionum; idque Proceribus Romanae Curiae, blandiloquentia suâ
confidenter inculcant: eos ego neque probos eives esse ajo, quod
praesentem Reipublicæ statum, et res bene compositas conturbent;
neque bonos Romanis Consiliarios, sugerentes consilia in praesens
speciosa, eventu turbida et effectu cassa futura.»

(STOCKMANS, *Jus Belg. circa Bull. Pontif. recept. in fine*).

PARS I.

DE USU PLACETI IN BELGIO SUB COMITUM REGIMINE.

CAPUT I.

DE DEFINITIONE ET ORIGINE PLACETI.

Nonnulli antea, plerique ex Italia Doctores, ad auctoritatem Pontificiam augendam contendebant, Romae factam publicationem constitutionum Papalium sufficere, ut omnes ubique Christi fideles ea obstringerentur. Verum in aliis Europae partibus non pauci viri docti evidenter ostenderunt, nulla Rescripta aut Bullas Romanas sine praevia examinatione admitti, et, nisi consentiente Summo Imperante, effectum sortiri. Ita apud nostrates egregie probatum est, nulla Romana Decreta vim

legis obtinuisse aut executioni mandari potuisse, nisi a Principe vel ejus Ministris prius examinata, et si legibus Civitatis non aduersarentur, eorum consensu munita fuissent. Vir celeberrimus STOCKMANS in peculiari tractatu, *Jus Belgarum circa Bullarum Pontificiarum receptionem* 1), ostendit, harum Provinciarum incolas non obligari Bullis, Romae duntaxat promulgatis, et omnino singularem publicationem et Principis consensum requiri. Ait, quosdam novarum rerum studiosos homines inveniri, qui »quidquid collibitum fuerit Romanae Curiae figere in Acie Campi Florae“ id Belgis leges esse statuant; ad quam inauditam novitatem compri mendam quidam viri operam dederunt, ut inquirerent, quid ea in parte apud Belgas usitatum fuerit. Posteriori tempore, Juris Canonici peritis simus VAN ESPEN, unus omnium acutissime hanc materiam tractavit 2), et luculenter exposuit pluribus titulis convénire, leges ecclesiasticas, etiam

1). Cf. P. STOCKMANS, *Opera omnia*, (Brux, apud Judocum de Grieck et Franciscum f Serstevens. 4^o.).

2) Cf. VAN ESPEN, *Scripta omnia*, (Lovanii 1755) t. IV. p. 123 seqq. *Tractatus de promulgatione legum Ecclesiasticarum, ac speciatim Bullarum et Rescriptorum Curiae Romanae; ubi et de Placito Regio, quod ante earum publicationem et executionem in Provinciis requiritur.*

Pontificias per singulas dioeceses publicari, et nulla Curiae Romanae decreta in his nostris regionibus executioni mandari potuisse, nisi antea visa, examinata et juribus consentanea judicata, illam Principis approbationem impetrassent, quae vulgo apud nos *Placetum* vocatur.

Videamus quam brevissime, quaenam argumenta auctor attulerit, quibus *generaliter* illa per singulas Dioeceses publicatio defenditur, ut loco magis opportuno infra animadvertisamus, quibus rebus et factis in patria nostra eorum refellatur opinio, qui illam Romae factam promulgationem unice sufficere existimant.

VAN ESPEN dicere incipit, nullam legem habere vim obligandi, antequam promulgata sit. Ita concludunt Doctores, »legem a Legislatore conceptam, scriptam, quin et ejus mandato impressam, et ejus sigillo signatam et in Consistorio Principis probatam, vim nullam legis habere, nullamque inducere obligationem, nec conscientias constringere, priusquam rite fuerit promulgata.” Populus enim promulgatione demum scire potest, quid legislator sua lege fieri velit vel omitti jubeat. Ne unquam legis ignorantiam quis praetendat, necesse est, ut talis lex seu commune praeceptum universo populo innotescat.

Porro, lex si feratur a Principe pluribus sibi subjectis Provinciis, ita publicari debet, ut omnes legis notitiam habere possint; quod eo facilius erit, cum singulae Provinciae Civitatesque suos habeant magistratus, quibus earum cura mandata est. Hoc modo aequabiliter legis scientia ad omnes pervenit, quod non semper efficitur una generali promulgatione, quae e longinquo fiat. Cum insuper plura in tali lege occurrere possint, quae propter magnam consuetudinum, privilegiorum statutorumque diversitatem, huic illive Provinciae seu Civitati minus convenient, singularis ea publicatio hanc praebet utilitatem, quod legis incommodum sublevari, ejusque durities mitigari possit. Eundem per Provincias promulgationis modum ipsi secuti sunt Imperatores Romani, idque non tantum in Civilibus 1), sed etiam in Ecclesiasticis legibus 2). Nec minus ipsam

1) Cf. Novella 66. cap. I. «*Sancimus igitur ex illo nostras constitutiones, quae pro testamentis sunt, valere, ex quo in commune factae sunt manifestae. In provinciis autem, ex quo discretas per Metropolitas palam factae sunt, vel postea factae fuerint.*» Deinceps in Novellae Epilogo mandatur: «*Quae igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem: praeceptis propriis tua eminentia omnibus faciat manifesta, et qui in hac maxima civitate, et qui foris inhabitant: quatenus omnibus siant palam quae a nobis pro omnium cautela sancita sunt.*»

2) Cf. Novella 6, in Epilogo.

Ecclesiam a primis saeculis candem per Dioeceses publicationis formam servasse constat 1). Quo tempore tamen illa specialem assumserit publicationis formam certo diei nequit, sed tandem invaluit mos publicandi per affixionem in quibusdam Romae publicis locis 2).

Antequam ad Placeti historiam in patria nostra enarrandam transeamus, supervacuum non erit hujus juris definitionem exhibere. Profecto certiorem ducem non habemus quam eum, quem jam laudavimus, VAN ESPEN, cuius operi in toto hoc argumento propter amplam expositionem et monumentorum appendicem permulta debemus. Ejus sententia maxime nobis commendanda videtur. »Litterae Placiti, ait, sive ut alii loquuntur, litterae *Pareatis*, vel *Exequatur*, sunt litterae sive *Patentes*, ut vocant, quibus Princeps permittit publicationem et execu-

1) Cf. STOCKMANS, *Jus Belgarum*, p. 493 seqq. — VAN ESPEN, I. I. p. 125 seqq.

2) Cf. VAN ESPEN, I. I. p. 428. »*Decreta quippe Romana, sive immediate a Pontifice, sive a Congregatione Cardinalium in modum legis concepta, consuevere per Cursorem Apostolicum affigi et publicari ad valvas Basilicas Principis Apostolorum, Ecclesiae Lateranensis, vel in aie Campi Florae, aliisque locis solitis.*» cet. — Cf. eod. pag. 150 seqq. § 6 et 7, ubi auctor refutat quas interdum assierri solebant, ad solam Romae factam publicationem defendendam.

tionem Bullarum seu Rescriptorum, quae in suas ditiones e Curia Romana invehuntur. Vocantur autem litterae *Placiti*, ut significetur, Bullas seu Rescripta per Principem ejusve Curias discussa, ipsi non displicere, ideoque sibi placere, ut executionem in suis ditionibus obtineant, et effectum sortiantur juxta morem et stylum in suis ditionibus usitatum: id ipsum verbo *Pareatis*, vel *Exequatur* alii significatum volunt." Ex hisce apparet Placetum nihil aliud esse, nisi consensum Principis, litteris conceptum, quibus obtentis demum, Bullae Apostolicae promulgari et executioni mandari possint: nomen quod tali concessioni datur, ut vidimus, saepe ratione regionum differt, licet re ipsa nullum adsit discrimen. Infra Placeti argumentum diligentiori examini submittere conabimur; hoc loco ejus definitionem praemittendam putavimus, ut melius inquirere possimus, quo tempore circa Bullas Pontificias prima vestigia talis licentiae a Principe impetranda inveniantur.

Placeti origo interdum deduci solet jam ex legibus Justinianeis, scil. ex Novella 6, ubi Imperator in Epilogo dicit: »Sanctissimi Patriarchae haec proponant in ecclesiis sub se constitutis, et manifesta faciant metropolitis, quae a nobis con-

stituta sunt: illi quoque rursus constitutis sub se episcopis manifesta faciant: illorum vero singuli in propria ecclesia haec proponant: ut nullus nostrae Reipublicae ignoret, quae a nobis ad honorem et augmentum magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi disposita sunt.” 1). His verbis apparet, re vera quidam publicationem generalem non sufficere, sed omnibus ecclesiae praepositis singulatim fieri debere. Attamen ex hoc loco effici nequit, quo tempore Principes ecclesiae constitutiones ante earum receptionem, praevio suo examini submittere coeperint; ea de re nullus poterat esse sermo his primis saeculis, quibus Imperator summam habebat potestatem in Ecclesiam, quae ejus auxilio indigebat, nec aliquid facere poterat cui non consensisset. In eo tantum Novellae verba quodammodo cum jure Placeti congruunt, quod nobis id propo-
nunt, cujus loco posteriori aetate jus Placeti invaluit 2).

RAEPSAET contendit fundamentum et finem Placeti inveniri in illo Capitulari, quo rex SIGEBERTUS Episcopum DESIDERIUM vetuit adire Concilium Pro-

1) Cf. STOCKMANS, I. I. p. 195. — VAN ESPEN, I. I. p. 123. — *Archief van Kist en Rotaards*, dl. XIV. p. 431 seqq.

2) Cf. *Archief*, dl. XIV. pag. 433.

vinciale ad quod convocatus erat ab Episcopo VULFLENDΟ, cui rex scripsit, nullum Concilium haberi posse sine suo consensu 1).

Etiamsi ex hoc documento pateat, ante omnia regalem cognitionem praecedere debuisse, nobis tamen videtur ei non attribuenda esse ea vis, quoniam ecclesia, licet multis gauderet privilegiis magnaque auctoritate munita esset, illo aevo regiae potestati sine dubio subjecta erat. Quomodo enim Placutum cogitari potest, dum ipsa Ecclesiastica legislatio maxima ex parte a Summo Imperante adhuc emanabat 2)?

In crescente vero sub GREGORIO VII dominatione Pontificali, cum Papis non amplius sufficeret spirituale imperium, sed etiam saecularibus negotiis se

1) Cf. J. J. RAEPSAET, *Oeuvres complètes*, t. IV, pag. 12.

2) Cf. GUIZOT, *Cours d'histoire moderne*, 1828, 42^e leç. affert factum a jurisconsulto RAEPSAET memoratum et postea addit. »Les monumens ou les actes mêmes de treize conciles, rassemblés dans les VI^e. et VII^e. siècles, expriment formellement qu'ils ont été convoqués par l'ordre, ou tenus avec le consentement du roi. Et ce consentement est nécessaire non seulement pour la convolution, mais souvent pour la mise en vigueur des canons une fois rendus. Je ne doute pas cependant (ita pergit) qu'en ceci lo fait ne fut très souvent contraire au droit reconnu, et qu'une foule de conciles, surtout les simples conciles provinciaux, ne se réunissent et ne régllassent leurs affaires sans aucune autorisation.»

immiscere coepissent, inde ab eo tempore Principes sibi a Romanis Decretis paullatim cavere instituerunt. Ubique Summi Pontifices magis magisque auctoritatis suae fines extendere conabantur, et hoc plerumque in magnum libertatis populorum detrimentum. Vix aliter fieri poterat. Cum temporalia sibi arrogare vellent, inde necessario consequebatur hoc saepe locum non habere, sine jurium Principum subditorumque laesione cum magna publicae quietis perturbatione. Non mirandum etiam, ipsos ecclesiasticos Paparum usurpationibus nitentes, protestatem suam dilatasse, et imprimis jurisdictioni saeculari multas detraxisse causas, quae ad cognitionem suam proprie non pertinerent: multa hinc oriebantur incommoda et querelae. Historia plurium Europae gentium testatur, quam acerbe Principes nonnulli, hi majori successu, alii minus feliciter, injustis illis Aulae Romanae conaminibus et usurpationibus restiterint, et efficacibus legibus aliisque modis contra ea se defendenterint. Et si animadvertamus, illos Principes Catholicos fuisse, qui, ecclesiae Constitutionibus alioquin piam reverentiam et sanctam obedientiam praestantes, primi sese Pontificum ambitioni opposuerunt, profecto dicendum est, eos non animi levitate, debitum erga ecclesiae caput